2 Például ROZVÁNY 1870: 51; MÁRKI 1879. (Márki aztán – Arany László közlései nyomán – helyreigazította tévedését: MÁRKI 1917: 125.); GYÖNGYÖSY 1901: 4.

3 A második világháborúban elpusztult kötetből idézi: VOINOVICH 1929: 9. Arany Rozvány könyvébe is tett bejegyzést: „Családi traditio a Kraszna-megyei Nagyfalu mellett szól.” Uo.

(középkor, Toldiak)

Nagyszalonta történelmének kezdetei – ahogy az lenni szokott – a ködbe vesznek. A legkorábbi említések bizonytalanok,⁴ s a 14. század elé aligha juthatunk el. Jellemző, hogy Rozvány György, a város történetének első monográfusa csak a 16. századból talált egy összeírást, s ennek alapján is azt tudta megállapítani, hogy Szalonta ekkoriban még inkább kisközség, s nem jelentős település. Rozvány ennek a hiánynak hihető magyarázatát is adja: a vidék mocsaras volt, letelepedni itt nem lehetett, a „Korhány, Kölesér, Ant, Gyepes nevü, ma már csak névleg létező folyóvizekkel” szabdalt terepen csak a legszegényebbek és a háborúk elől menekülők kerestek menedéket.⁵ Nem úgy a környék mai térképeken nem található települései, melyek olykor-olykor felbukkannak. Egy 1282. január 13-án kiadott oklevelet idézhetünk Fejér György 19. századi átiratában:

Nos E. Dei gratia, Regina Hungarie, memorie commandantes sigmficamus, quibus expedit universis, presencium per tenorem. Quod quia Magister Cosmas, filius Comititis Cosme, de genere Gutkeled, diversa servitia et multa fidelitatis opera Domino nostro Regi, nobis, totique Regno nostro impendit, maxime et specialiter in Feketeuholm, Domino Stephano, illustri regi Hungarie, socero nostro charissimo, cum per parentes suos fuerat effugatus; ipsius huiusmodi gratuita servitia in memoriam nostram reginalem reuocantes, quamdam terram seu villam nostram Reginalem Ragald vocatam, existentem in comitatu de Zothmar, sitam iuxta Eer, qui quidem terrae iobagionis castrum de Zothmar, sine herede decedentis, fuisse dicitur, et per Dominam M. reginam felicis recordationis, nomine suo hospitis congregati ad eandem, cum omnibus utilitatibus, pertinentiis suis universis, ipsi Magistro Cosme, et per eum suis heredibus, heredumque suorum successoribus, dedimus donavimus, et contulimus ac reliquimus iure perpetuo pacifice et quiete possidendam, eo videlicet iure, et ea plenitudine, quibus ex collatione Domini regis St. predicti, et Domine E. consortis eiusdem, secundum continentiam litterarum eorumdem exinde confectarum habuit, tenuit et possedit. Volentes, quod cum presentes reportate fuerint, nobis inconsultis littere nostre privilegiales eidem Magistro Cosme super